
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 822 del 24/08/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 822\2023     Trieste, 24/08/2023     
 

P.O. SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: Opera 17/2020. Patto territoriale 2018-2020 (Intervento n. 11.B) Intersezione a rotatoria 
lungo la SRTS 35, incrocio al Km 6+850 - "Centro Lanza" in Comune di Sgonico – Zgonik. CUP: 
F81B18001500002. Individuazione operatori economici. Approvazione verbale dd. 23.08.2023. 
 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

di concerto con  

LA RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA 

 
Visti 

la legge 07.08.1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 

la legge regionale 20.03.2000, n. 7 recante “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso” e s.m.i.; 

la legge regionale 31.12.2002, n. 14 recante “Disciplina organica dei lavori pubblici.” e s.m.i.; 

il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici.” e s.m.i., come modificato dal vigente 
D.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

la legge regionale 29.11.2019, n. 21 recante “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia 
Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” e in particolare l’articolo 29 che prevede, a partire dal giorno 
01.04.2020, la nomina di un Commissario straordinario che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali 
Intercomunali (UTI) e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio dell'Ente di 
Decentramento Regionale (EDR) che subentra all’UTI nella gestione dei contributi; 

le deliberazioni della Giunta Regionale 

dd. 25.07.2023, n. 1147 di nomina della dott.ssa Roberta Clericuzio quale Direttore generale dell’EDR di 
Trieste dal 02.08.2023 al 01.08.2026; 

- dd. 31.07.2023, n. 1212 di nomina dell’arch. Carlo Breda quale Direttore del Servizio tecnico dell’EDR di Trieste 
dal 01.08.2023 al 31.07.2026; 

i decreti dell’EDR di Trieste 

- dd. 05.12.2022, n. 967 “Proroga degli incarichi di posizione organizzativa in scadenza al 31.12.2022”, con il 
quale è stata rinnovata alla dott.ssa Monica Zanier la responsabilità della P.O. Privacy, Sicurezza, Supporto 
alla gestione del Personale, dei Lavori Pubblici e della Viabilità dal 01.01.2023 al 29.02.2024; 

- dd. 24.05.2023, n. 498 che rinnova la responsabilità di P.O. Sviluppo del territorio all’arch. Carolina Borruso dal 
04.07.2023 al 03.07.2024; 

Richiamati i decreti dell’EDR di Trieste 

- dd. 05.12.2022 n. 978 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 e 
documenti collegati. Adozione.” esecutivo ai sensi della LR 18/1996 in quanto approvato con deliberazione 
della Giunta regionale dd. 29.12.2022, n. 2048; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 822 del 24/08/2023 
 

- dd. 03.01.2023 n. 2 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione.” 

Visti altresì 

il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. e, in particolare, 
l'articolo 107 rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e s.m.i.; 

il D.P.Reg. dd. 27.08.2004, n.277/Pres. e s.m.i. che approva il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali; 

il D.lgs. 03.06.2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
e s.m.i.; 

la legge regionale 10.11.2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti.” e, in particolare, l’articolo 2 comma 1 il quale stabilisce che la Regione e i suoi Enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. nei termini indicati per 
le Regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo; 

Richiamati i decreti dell’EDR di Trieste 

- dd. 29.06.2020, n. 15 “Legge regionale 29 novembre 2019 n. 21 art. 29, c. 5 atto di ricognizione”; 

- dd. 21.08.2020, n. 28: “Ricognizione sull’attività relativa agli investimenti strategici, oggetto delle concertazioni 
annuali per le politiche di sviluppo, concessi all’UTI Giuliana-Julijska MTU ai sensi dell’art. 7 della legge 
regionale 18/2015”, che: 

• trasferisce dall’UTI Giuliana-Julijska MTU all’EDR di Trieste la gestione residua delle risorse economiche, 
della liquidazione per stati di avanzamento lavori, della gestione dei rapporti con gli uffici regionali, la 
trasmissione delle rendicontazioni sui progetti a seguito della chiusura dei lavori oggetto del 
finanziamento di tutti gli interventi relativi ai Patti Territoriali 2017 e 2018-2020; 

• prende atto della conferma dei Comuni dell’UTI Giuliana-Julijska MTU sulle deleghe relative alla 
funzione di Stazione appaltante di alcuni interventi inclusi nei Patti, trasferite all’EDR di Trieste; 

• definisce l’attribuzione della gestione dei procedimenti per competenza alla Posizione Organizzativa 
Sviluppo e Pianificazione Territoriale (oggi Posizione Organizzativa Sviluppo del Territorio); 

- dd. 05.12.2022, n. 978 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 e 
documenti collegati. Adozione.” esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione 
della Giunta regionale dd. 29.12.2022, n. 2048; 

- dd. 03.01.2023, n. 2 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione.”; 

Dato atto che  

l’opera in oggetto è inserita nel Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 dell’EDR di Trieste, allegati D ed 
E, con il codice opera 17/2020 (di seguito Opera 17/2020), come approvato con decreto dd. 03.02.2023, n. 99; 

il CUI di riferimento è il seguente: L90161460325202106164; 

Visti i decreti dell’EDR di Trieste 

dd. 26.06.2023, n. 598 di approvazione dei verbali di validazione e di verifica del progetto esecutivo dell’Opera 17/2020; 

dd. 27.06.2023, n. 601 di approvazione del progetto esecutivo in argomento; 

dd. 28.06.2023, n. 604, a contrarre, con cui è stato disposto di avviare un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire 
manifestazioni di interesse per partecipare alla procedura ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori dell’Opera 17/2020 e, facendo proprio il progetto posto a base di gara, è 
stata avviata la relativa procedura nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza; 

Premesso che in esecuzione del decreto dell’EDR di Trieste dd. 28.06.2023, n. 604 è stata indetta, con apposito avviso 
pubblico, indagine di mercato allo scopo di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori dell’Opera 17/2020; 

Dato atto che 

entro il termine delle ore 12:00 del giorno 17.07.2023, prefissata dall’avviso, sono pervenute n. 25 (venticinque) istanze 
di manifestazione di interesse da parte di altrettanti operatori economici il cui elenco, ai sensi dell’articolo 53 comma 2 
lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., rimane secretato sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 822 del 24/08/2023 
 

il numero dei partecipanti è stata superiore a 10 (dieci) e, pertanto, la selezione degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata è stata effettuata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e rotazione, applicando i criteri generali di scelta individuati dal D.lgs. 50/2016, come modificato dal 
vigente D.lgs. 36/2023; 

i criteri stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse sono stati i seguenti: 

Criterio A) Distanza chilometrica dal luogo di esecuzione dei lavori: il punteggio massimo previsto per il presente 
criterio è pari a 5 (cinque) punti ed è stato attribuito come indicato nella seguente tabella: 

Distanza chilometrica dal luogo di esecuzione dei lavori Punteggio 
Minore o uguale a 200 km 5 

Maggiore di 200 km e minore o uguale a 250 km 4 

Maggiore di 250 km e minore o uguale a 300 km 3 

Maggiore di 300 km e minore o uguale a 350 km 2 

Maggiore di 350 km e minore o uguale a 400 km 1 

Maggiore di 400 km 0 

Criterio B) Precedenti esperienze contrattuali maturate con Stazioni appaltanti pubbliche nel corso dei 5 
(cinque) anni antecedenti, per lavori di importo affidato pari o superiore all’importo posto a base di gara: il 
punteggio massimo previsto per il presente criterio è pari a 25 (venticinque) punti ed è stato attribuito come indicato 
nella seguente tabella: 

Precedenti esperienze contrattuali maturate con Stazioni appaltanti 
pubbliche nel corso dei 5 (cinque) anni antecedenti, per lavori di 
importo affidato pari o superiore all’importo posto a base di gara 

Punteggio 

nessuna 0 

una 10 

due 15 

Tre  20 

Quattro e più 25 

Criterio C) Precedenti realizzazioni di lavori classificati nelle categorie prevalenti OG1, già eseguiti nel corso 
dei 5 (cinque) anni antecedenti, per importo affidato pari o superiore all’importo posto a base di gara il 
punteggio massimo previsto per il presente criterio è pari a 70 (settanta) punti ed è stato attribuito come indicato nella 
seguente tabella: 

Precedenti realizzazioni di lavori classificati nelle categorie prevalenti 
OG1, già eseguiti nel corso dei 5 (cinque) anni antecedenti, per 
importo affidato pari o superiore all’importo posto a base di gara 

Punteggio 

nessuna 0 

una 14 

due 28 

Tre  42 

Quattro  56 

Cinque e più 70 

Visto il verbale dd. 23.08.2023 relativo all’individuazione degli operatori economici mediante la formazione di una 
graduatoria ricavata dall’applicazione dei criteri stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse sopra riportati, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

Considerato che  

si è provveduto alla verifica della regolarità di tutte le manifestazioni di interesse pervenute;  



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 822 del 24/08/2023 
 

nell’avviso della manifestazione di interesse è stato richiesto il possesso dell’attestazione SOA nella categoria 
prevalente OG3 – cl. II – e il possesso della qualificazione anche per la categoria OG10 in quanto la stessa, pur essendo 
inferiore ad euro 150.000,00, è superiore al 10% dell’importo delle lavorazioni; 

il possesso della qualificazione nella categoria OG10 poteva essere dimostrato con il possesso dei requisiti ex art. 90 
del DPR 207/2010; 

la categoria OG10 può essere subappaltata integralmente a soggetti qualificati; 

alcuni operatori economici, non qualificati nella categoria OG10, non hanno espressamente manifestato l’intenzione di 
subappaltare le opere della medesima categoria a soggetti qualificati. Tuttavia, non essendo la manifestazione di 
interesse una procedura di gara è stato ritenuto di non escludere in questa fase tali operatori economici, in 
considerazione della sanabilità della situazione e del fatto che quest’ultima non rientra nelle cause di esclusione 
previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023. Le opere in questione possono comunque essere subappaltate al 
100% ad impresa qualificata per la categoria prevalente se l’importo della categoria scorporabile, di cui non si possiede 
la qualificazione, è compreso nella classifica della medesima categoria prevalente. Dall’esame preliminare delle 
richieste pervenute tutti gli operatori economici possiedono una classifica, nella categoria prevalente, idonea a 
ricomprendere anche l’importo della scorporabile; 

Ritenuto pertanto di approvare il verbale dd. 23.08.2023, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
relativo all’individuazione degli operatori economici da invitare alla presentazione di successiva offerta come sopra 
indicato, parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

Preso atto che  

nell’avviso della manifestazione di interesse è stato indicato che verranno invitati a presentare offerta 10 (dieci) 
operatori economici; 

gli operatori economici individuati nella tabella a pagina 4 del verbale con i progressivi n.ri 9, 19 e 20 hanno totalizzato 
lo stesso punteggio e, pertanto, invece di procedere al sorteggio, è stato valutato di invitare alla successiva procedura 
di gara 12 (dodici) operatori economici in luogo di 10 (dieci), nel rispetto del principio della massima partecipazione; 

Ritenuto di invitare i 10 (dieci) operatori economici che hanno ottenuto il punteggio più elevato, più l’undicesimo e il 
dodicesimo che hanno pari punteggio rispetto al decimo a presentare offerta per l’affidamento dei lavori dell’Opera 
17/2020; 

Atteso che ai sensi dell’articolo 76 comma 5 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. si procederà ad inviare la 
comunicazione prescritta agli operatori economici non invitati e/o esclusi; 

Espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa 

DECRETA 

con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone 
motivazione ai sensi dell'articolo 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

2. di approvare il verbale per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara di che 
trattasi a seguito di manifestazione di interesse, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

3. di dare atto che 13 (tredici) operatori economici non vengono ammessi alla successiva fase della procedura di 
gara in quanto non utilmente collocati nella graduatoria e che 12 (dodici) operatori economici, ovvero quelli 
che hanno ottenuto il punteggio più elevato come da verbale allegato, saranno invitati a presentare offerta; 

4. di dare atto che gli elenchi degli operatori economici invitati e non invitati e/o esclusi sono conservati agli atti 
e saranno resi pubblici soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, nel rispetto delle 
disposizioni di differimento sull’accesso e la divulgazione degli atti previste all’articolo 53 comma 2 lettera b) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di dare atto che ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è la 
P.O. Sviluppo del Territorio arch. Carolina Borruso, mentre la responsabilità della procedura di gara è della P.O. 
Posizione Organizzativa Privacy, sicurezza, supporto alla gestione del personale, dei lavori pubblici e della 
viabilità, dott.ssa Monica Zanier. 

  
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 822 del 24/08/2023 
 

  Carolina Borruso 
 



 Atto n. 822 del 24/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORRUSO CAROLINA
CODICE FISCALE: BRRCLN71M53L424T
DATA FIRMA: 24/08/2023 14:49:13
IMPRONTA: BF41FE95DF2E384583A4BCF23C1CEC75A2950F4C1B302BA8CF29192CAE4480DD
          A2950F4C1B302BA8CF29192CAE4480DD4E85444C199FDC86B423D5B8F201357A
          4E85444C199FDC86B423D5B8F201357A113BAD25A63006BDD697805291371B1E
          113BAD25A63006BDD697805291371B1E3803C8C88747C699B671C973A7D3137A

NOME: ZANIER MONICA
CODICE FISCALE: ZNRMNC63S65L424C
DATA FIRMA: 24/08/2023 14:57:09
IMPRONTA: 0CA142E53A362F741174550C30E0E7A83147FF2BC8CFA59C2A89CCA958EBAAE2
          3147FF2BC8CFA59C2A89CCA958EBAAE222D67D0A98B6331D77709D24588303D3
          22D67D0A98B6331D77709D24588303D38C3B669C5AE122C952D2A902BB0BB487
          8C3B669C5AE122C952D2A902BB0BB487F4757462DF1D1AA1CFE2E38D9F6EB31A


